


Gebühr für die Schmutzwasserbeseitigung 2,36 EUR/m³

Kanalgebühr 0,41 EUR/m³

Klärgebühr 1,95 EUR/m³

Bisherige Schmutzwassergebühr: 2,06 EUR/m³ + 0,30 EUR/m³

Gebühr für die Niederschlagswasserbeseitigung 0,48 EUR/m²

Bisherige Niederschlagswassergebühr: 0,50 EUR/m² - 0,02 EUR/m²
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Gebührensätze
2011 -
2013

2014
2015 -
2019 

2020 -
2022

ab 2023
(geplant)

Schmutzwasser-
gebühr

2,07
EUR/m³

2,17
EUR/m³

2,17
EUR/m³

2,06
EUR/m³

2,36
EUR/m³

Niederschlags-
wassergebühr

0,39
EUR/m²

0,51
EUR/m²

0,57
EUR/m²

0,50
EUR/m²

0,48
EUR/m²

Entwicklung der Abwassergebühren seit Einführung der 
gesplitteten Abwassergebühr



Einfamilienwohnhaus Abwassergebühr
2015 - 2019

Abwassergebühr
2020 - 2022

Abwassergebühr
ab 2023 (geplant)

Haushalt mit 5 Personen 370,80 EUR 345,92 EUR 382,56 EUR

Vergleich zu Vorperiode - 6,7 % + 10,6 %

(2 Erwachsene, 3 Kinder mit
132 m³ Wasserverbrauch, 

Grundstück mit 148 m² versiegelter 
Fläche)

Haushalt mit 2 Personen 214,56 EUR 197,60 EUR 212,64 EUR

Vergleich zu Vorperiode - 7,9 % + 7,6 %

(2 Erwachsene mit
60 m³ Wasserverbrauch, 

Grundstück mit 148 m² versiegelter 
Fläche)



Eigentumswohnung in
Mehrfamilienwohnhaus

Abwassergebühr
2015 - 2019

Abwassergebühr
2020 - 2022

Abwassergebühr
ab 2023 (geplant)

Haushalt mit 4 Personen 297,63 EUR 277,98 EUR 308,16 EUR

Vergleich zu Vorperiode - 6,6 % + 10,9 %

(2 Erwachsene, 2 Kinder mit
108 m³ Wasserverbrauch, 

Wohnungsanteil an versiegelter Fläche 
mit 111 m²)

Haushalt mit 2 Personen 193,47 EUR 179,10 EUR 194,88 EUR

Vergleich zu Vorperiode - 7,4 % + 8,8 %

(2 Erwachsene mit
60 m³ Wasserverbrauch, 

Wohnungsanteil an versiegelter Fläche 
mit 111 m²)




